Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 06/01/2026

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000131/2026

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando, em caráter de urgência, junto ao órgão
competente, a revisão do horário da linha de ônibus nº 740, que atende a localidade de Humaitá,
com a finalidade de adequá-lo ao horário de saída dos estudantes.

Justificativa :

Atualmente, a linha realiza sua saída do Centro às 11h40. No entanto, diversos alunos
residentes no distrito utilizam esse transporte para retorno após as aulas em escolas localizadas no
distrito de Benfica, cujo término ocorre às 12h15. Em razão da incompatibilidade entre os horários,
muitos estudantes vêm sendo obrigados a deixar as aulas antes do encerramento, o que acarreta
prejuízos diretos ao processo de aprendizagem.

As instituições de ensino já informaram que, no próximo ano letivo, não será mais
permitida a saída antecipada dos alunos. Diante desse cenário, solicita-se que seja avaliada a
possibilidade de ajuste do horário da linha 740 para aproximadamente 12h10 ou,
alternativamente, a realização de estudo de viabilidade para a criação de novo horário próximo a
esse período.

Palácio Barbosa Lima, 6 de janeiro de 2026.

Kátia Aparecida Franco
Vereadora Kátia Franco - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 156034

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2026-01-06T18:37:46-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos